Capitulum nonū.

Vixi pars de speciebus sensu extero is.

v̄ Iso de speciebus in medio. **I**ndēcum est de speciebus in se fū vel organo. Et p̄to q̄ in sensu extero sunt species aliqui ponit p̄pter ista mortua p̄zic paliter. Nō s̄nt quā potētia sensitiū corrumptū per excellētā sensibili. Sc̄b⁹ q̄ aliquid remānet post actū videbit. Et tētū q̄ oportet p̄t̄ aliqd fieri in medio. Et adhuc sunt experientiae naturales et philosop̄hōr̄ et auctoratēs. Sed his nō obstatib⁹ vñct alij in talibus species⁹ omnia posse salutari. Unde primo ponunt q̄ in sensu verbū gratis in visu pīmitur quāda qualitas rōfōmātā vel debilitans vñsum et aliquā excēcas q̄ne nec est species nec vñsum nec obiectū nec p̄cipitū vñsum; que alii quando plus et aliquā minus manet; et aliquād vñsum in fine vñte vñrāt. Sicut patet in illo quem ex celles sensibili excēcat. Secūdo dicunt q̄ et talis qualitas non imprimitur in potētia vñsum vñt̄ distinguunt contra organū; et s̄nt subiectum in organo sicut

Secunda pars.

Vixi communio in predictis. **D**icit aut̄ hec opītū si p̄bilibile sufficiābilis nec ea in particulariter rep̄obare sicut p̄tis intentionis; iamē quo ad p̄positū videb̄t contra mentes Briso. in secūdo de anima dicētisq̄ sensibile postū supra sensū nō facit sensū. nō senti. Tēs sensū nō senti colores oculi sicut colores nervi

De speciebus sensus exterioris.

Sicut ita de alijs sensibus videat: quare illa qualitas secunda ab obiecto impressa cu in oculo sit a vita non est situm necilla a ppterio que dicta e ad illam terminatur: sed ad obiectum ex transu vel ad aliquid aliud de qd vi debitur posca.

Propter hinc rindicetur cu quilibet sensus habeat ppriu organum et etiam ppriu medium constitutare et cõstituere qd norat Arist. De visu in de sensu et sensu o visus: qd nō in vito oculi sensit aia: sed in medio: licet tunc medius magis attribuitur sensus tactu et gustus: qui eis est magis manifestum: et qd alij sensus magis remotus sentitur p mediu extrenali. Ideo quibus est si su organo et cõnaturali medio hq pprius qualitatibus dispositiones sibi naturalies: et illas nō sentit sensus exterioris. Unus deus et nā circa unu quodvis organo sensitum ordinat corpus aliqd immediate suppositu fbi co naturali: et qd sentit qualificati et hmoi qlitates nō sunt nate i illis sensibus: age re sua sentatione ne sentiat continua sensatio occupat sensum et species exterioris sensibili perceptione: et hoc sufficit ad Arist. intentionem: qd ppter hoc enim sequitur qd sensus non possit sentire alias qualitates in suo organo vel nnal me dio existentes non qd fbi pñales: sed adhuc tias marie excellentes. Sic ergo dicereb pposito et ppter qd nō poterit dicens illa pñata qd sentit i oculo et videt in eo qd sit in organo visus pñ dicto. I. i pupilla i qd sive visio: i organo largeupto et sumatur etia pñp o nali medio ipi cõstituto: i alij hinc vñ in alij cõtina oculi. Si his oibus omisstis videt qd nō sit in oculo talis versus color vñibilis hq spes obiecti alteri? ronit qd cu dico sit tale spem eē in medio nō ē negâddi: talē eē in organo cu ipz nō minus sit ipz suscepimus qd medium. **T**ertia de speciebus sensu exterioris. Sed visu de speciebus cu ad sensum exterioris videtū est quād ad

teriorē et qd in sensu interiori sint tales spes aliq ponunt ppter hec motio pñmissus qua in absencia sensibilium fantasias pñt hec actu sui. Sicut quis post actum verelinquitur aliquid quo cognoscit se habuisse talē actu. Ter tu quia aliquis recordat se iommatis: sed pñt hoc scire p intellectum. Sed alij dicunt sine speciebus hec oia posse i saluari. Unde cum certum sit i sensu interiori aliqd remanere post actum sentiendi. Dicunt isti qd in copia pñt: et si remaneat duplex qltas una ab obiecto imp̄sa in organo et est ipsius conformativa vel deabilitativa: et qd corruputa fuerit patet in ambiibus sensibliss: sed alia eti qualitas que ē generata p actum imaginandi: que non est subiectus in organo: ut distinguitur contra potestis: sed eōdū sicur est ipsius actus fantasias. **V**terius dicunt qd ita secunda qualitas non est obiectum alienum a actus: sed eis habi bit: generat p actum fantasias in clinans partialiter ad actus consimiles in absencia rei sensibilis: ita qd post primū actum eti destruot sensibili potentia cum isto habitu pñ elicere actum fantasias terminatum ad idem sensibili numero quod prius est sensitum sicut cognitio abstractua intellectus terminatur ad idex singulare numero: quod prius intellectus later est intuitio cognitū et non terminatur ad aliquā similitudinem vel imaginem vel similitudinem sicut alia qui imaginantur. Quia illa omnia qd philosophus et sanctus vocantur fantasias similitudinæ vel idola sunt: ip samet sensibilia fantasias qd pñr furent fantasias: et no species rerum sensibilium: eundem omni homine que pñ vidi imaginor et non speciem erit. Et sic quot sunt idiomata fantasias: tot sunt fantasias. Sicut tot sunt idea quot sunt res cognite: quia idea est ipsam res singularis cognita cognitio diuina. Sic ergo hoc nomine idea principaliter significando rem creatis

Capitulum ix.

Cognitio eas eternaliter a deo fuisse cognitam: si hoc nonem fantasias significat principaliiter res fantasias cognitando actum fantasias. Tertius dicunt qd prius actus fantasias audi quod causatur habitus predictus causatur aflatione exteriori et potesta fantasias: nec obiectum ad extra causam est illius actus proprius: sed solum est causa cause: qd si deus destrueret esse exteri et cõseruat et in oculo eius vñfornum intuitu adhuc posset virtus fantasias habere actum fantasias respectu illi. Sed si vñl illius destruatur sicut obiectum exteri maneat sicut non naturaliter non potest haberi actus modo hoc est esse causa i aliquo genere cause respetu aliquem. **T**hi sequitur qd primus actus fantasias tunc vñl est quia de sensu exteriori est i actu suo quia est eius causa partialiter sic causatur a noticia abstractua qd i vna forma respectu vñl obiecti sufficit vna noticia intuitua: ideo cõnoticie potest vñl interorum animi sentientium abstractio.

Quarta pars.

Opino communis est predictus. **L**icer autem hec postio si fubtilis nec est efficaciter improbabilis: et tamen opinio magis communis: qd in sensu interiori fuit caput pñ organo: pro potentiâ vel anima sensibilium species sunt ponendae qd sua debet ex aliquibus veritatis pñbabilibus. **P**rima est qd quandoconque obiectum illud quod immediate vñl obiectum esse totaliter simile quantum ad apparentiam et quod obiectum alteri et qualiter experientiam vñspote fuisse caput pñ organo: si obiectum eti pñsalutib; de eis fietum obiecti. **Q**uae sequit qd nullus isto qd res ad extra sensib; pñbas vel homo est cogitationis immediatus obiectu: atquecum sic cogitans posse rudenter cogitare res illam existere et vbi esset et similes per ritates contingentes ipsa quod experimur faltus. **E**t pñia tñ pñ qd nō aparet pñpter quid videt et illa pñ feium exteriorē nouit eundem rule pñta tñt mīz illa in se pñ immediate cognoscit: mo si est i pposito si cogitatio exteriori immediata ad illa re simarcet: qd obiectu immedietu illi cogitatio ite

sic obiectum cognitatu nō est purens: hñ: et est aliqua entitas vel aliquæ entitatis: qd experimur nos aliquando cogitare vñm aliquando plura. **Q**uartu est qd tale obiectum sit immediate cognitus: vel est vera res extra animam: sicut homo vñelephas vñ est vera res in anima: qd similitudo homis vñ elephantis nō ei appetet qd aliud est.

Quinta est illud quod est immensidatū obiectum cogitationis illius vñlq aliquid tale tenti exercit. **N**on est vera res extra animam: quia vñl in hoc casu est elephas: et nō aliq elephas vñiversalis, quia nō est polis bile: ne caligines singularis quia nec sit nec ille quoq; demonstrato: cu nō sit majoratio de vñl ad alio. **H**ec potest dic qd quilibet cu illus vñl cogitationis oportet esse vñl immensidatum obiectum. **S**exta est qd illud quod est immediatum obiectum cogitationis illius qui alias aliquid tale sentit extenus non est vera res extra animal. **E**t hoc sequitur ex predicta: quia idem rationabiliter iudicandū est de isto et de alio predicto cum ali quandoconque illud quod immediate vñl obiectum esse totaliter simile quantum ad apparentiam et quod obiectum alteri et qualiter experientiam vñspote fuisse caput pñ organo: si obiectum eti pñsalutib; de eis fietum obiecti. **Q**uae sequit qd nullus isto qd res ad extra sensib; pñbas vel homo est cogitationis immediatus obiectu: atquecum sic cogitans posse rudenter cogitare res illam existere et vbi esset et similes per ritates contingentes ipsa quod experimur faltus. **E**t pñia tñ pñ qd nō aparet pñpter quid videt et illa pñ feium exteriorē nouit eundem rule pñta tñt mīz illa in se pñ immediate cognoscit: mo si est i pposito si cogitatio exteriori immediata ad illa re simarcet: qd obiectu immedietu illi cogitatio ite

De his que anime in sunt.

rrioris eius obiectum est res aia q̄ est
universitudo rei ad extra ipsas hōis vēle
phat. Et a philosophis & sc̄tis vo
eat ut species /imago/ & fantasia.

¶ Capitulum decimum.

¶ Prima pars de speciebus
reverentia intelligibilium.

Iusto de speciebus sentibus dicē
do. dum est de speciebus intellectu

Vnde primo q̄ in aia sunt spe
cies aliquarū rerū insensibiliū & mere
intelligibiliū quida p̄bat ex hoc quia
cogitatione & affectione nostrari re
cordamur q̄ sunt res sensibiliēs q̄q̄
in nobis talium rerū habem⁹ species.
q̄ recordatio nō sit nobis una specie
in memoria reservata. Alter enim
nō potest saluari qualiter talium me
morari aut obliuisci possit anima nisi
a talibus actibus aliquid dereliquerat
in ea: A nullo tamē actu seu alia ren
turaliter causatur sua species in aia
nisi dum intutur apprehendit. Ideo
nō a qualibet actu sicut illa species cau
satur: sed quotq̄ sunt quā postea
possimus recordari distincte illis
tot species sunt causatae. Tales autē
res insensibiliū & predictas illas spe
cies nō agnoscam⁹: nam illā rē tñi
cūm cognoscit⁹: cuius cogni
tio immediate terminat ad eis specie
& mediate ad ipsam rē. Sicut autē cū
sensibili exteriorē tñi exteriorē per
p̄im⁹ hōmī sensatiōes exteriorēs im
mediate terminantur ad ipsam & non ad
suas species: q̄ non apparebit hic ne
cessitas ponendi obiectū mediū inter
illa sentata & suas noticiaes. Sic est i
positio de illis rebus sensibiliibus q̄
immediate in seipsis et intuitu cogn
scunt⁹: non bis nō p̄ sp̄s obiective.

¶ Secunda pars de rebus.

cognitis per species earum.

Sed illo modo aliquas res q̄q̄
per suas species cognoscim⁹: quidam
ex eo ponit: quia cū cogitat⁹ res ab
sentes quas alias p̄ sint copias p̄ce
p̄im⁹ talis cogitatio sc̄t pat̄z ex d
eis i alio capitulo immediate termina

tur ad species illarū rerū in quantum
unt species vel imagines carum: hoc
autē vocam⁹ cognoscit⁹ p̄ speciem.
Memorias de re ad extra alias r̄sa s̄q̄
immediate recordet: tamē mediare ali
quo quod ipse cognoscit⁹: sc̄t medianas
te species que sibi immediate obseruit⁹:
et sic recordatio est noticia rei abscit⁹
et illius ē noticia abstracta & recor
datio est noticia rei presentis: & hu
ius est noticia intuitiva & clara visio
nē. Licet autē species cognoscatur in
intuitu cogitatione illā p̄ ipsā
tamē non experimur nec eudent cogni
scit⁹ virtute illius cognitionis
q̄ illa sit species rei talis v̄ talis. Ta
lē ē q̄ est species bene experimur
nō experimur tñi q̄ illa sit species cū
hoc discursive & solū p̄pabilitate cō
cludatur. Verbi gra. Imaginē in spe
culo intuitu videm⁹: & tamē virtute
huius visionis nō experimur/nec euen
tent cognoscimus que res sit aut ob
sist. Colorem etiā paretis intuitu vi
dem⁹ nec tamē eudent certi sumus
quid sit & virū sit accidens ab eo di
stinctu sc̄t ergo species intuitu vide
mus: virtute talis visionis species
est eudenter fēmis: nō sc̄t sc̄t
cū⁹ sit aut in quo sit: sc̄t etiam vide
dō cogitationē & lectureationē nrām
prout talis intuitu visionis: tales cē
eudenter cognoscim⁹: nō sc̄t eū
denter cognoscim⁹: virū accidētia
sunt vel in quo sunt. ¶ Ex p̄didit⁹ p̄z
q̄ cum illa species sit alterius rationis
abfecto ad extra nihil prohibet eam
deinde noticiam esse duorum obiectorum
diferentiarum rationē: quoq̄ vñia me
diante alio cognoscit⁹. Ideo illud cō
mune dicti: actus distinguunt⁹ p̄ ob
iecta: debet intellectus de obiectis in
dari: quoniam sc̄t nullum mediare
alio cognoscit⁹. Utterus patet q̄ l
et volitus vel dilectio rei abfectis nō
immediate terminat ad aliquod ob
iectum quod sit in ipsa amante: tamē
aliter ē de noticia vel cognitione: q̄ si
sc̄le tamē videt dare causā certas

Capitulum decimum.

varie. Iterum p̄z q̄ illa species po
nat cū in aia intellectua id sensibili
p̄sp̄ erit insensibilis: et sc̄t aliqd
extensio insensibilis erit imago rei
quā & extensio illi sensibili apparet
stā simile: nec hoc est inconveniens.

¶ Tertia pars de distinctiōe
specierum et noticiarum.

¶ Q̄d autem q̄ in aia sunt pars p̄ speciem
cognoscitur p̄sp̄ hōmī et actualis ac
etiam habitualis noticia eiusdem rei
realis distinguunt⁹ sc̄t p̄ suadēt⁹ p̄mo
de actuali noticia: sc̄t abstracta
fē intuitu cognitione illā p̄ ipsā
tamē non experimur nec eudent co
gnoscit⁹ virtute illius cognitionis
q̄ illa sit species rei talis v̄ talis. Ta
lē ē q̄ est species bene experimur
nō experimur tñi q̄ illa sit species cū
vel vñitē: q̄ nō cēt s̄ nō cēt res
discit⁹. Nec valēt dicere q̄ licet illa
species non incipiat esse: tamē inci
pit ē noticia: quia cū illa species co
dem modo se habeat penitus nūc et
p̄pus: et in se et in operatione ad in
tellectum & eius obiectum nō potest
dari ratio: quare illa species nūc ē
actualis noticia et non p̄pus: q̄ etiā
huiusmodi species distinguunt⁹ ab ha
bituali noticia: nec sit eiusdem speciei
cum ea: videt ex hoc: quia illa species
est ipsi actuali intellectione p̄pria et
non ipse habitus cum dereliquerat ex
actuali noticia. ¶ Ex: quibus patet q̄ si
species huiusmodi ponatur in intelle
ctu erit in eadem potentia vñi me
diante noticiam eiusdem rei realiter
est: sed nō eiusdem rationis: nec vñ
sc̄litē species erit perfectio: q̄ noti
cia vñl cognitio actualis/licet eam cō
tineat virtueliter tanq̄ cū⁹ causa par
tialis. Unde: vñtem sequitur q̄ ad
hoc q̄ aliquid existat in intellectu: sit
aliquis rei cognitio vñl proprie dicta
repäsentatio non sufficit q̄ sit illius
similitudo vel imago sc̄t q̄ exhibet
illā tanq̄ p̄sentem in eis obiecti.

¶ Quarta pars de subiecto
specierum intelligibili.

¶ Est autē nō modica difficultas de

hōmī speciebus intelligibili⁹: in quo
subiecto sint: de cuius potestā educā
tur et virtut in ipsi intellectu subiec
tu referunt⁹. Si cū in aia in ista fel
lectua sc̄t qđā credit⁹ ut p̄actū
nē non apparet q̄ possit in ea rema
nere species intelligibili⁹ qui non ē i
tellectio actualis: q̄ qđā ponit⁹ eau
se sufficiet⁹ aliquis effectus: eo mō
quo sunt sufficiet⁹ ponit⁹ effectus
sed species intel̄gibili⁹ cū intellectu
sufficit⁹. ut sit vñl stat⁹: vel cautes intel
lectio actualis. ¶ Igit̄ q̄scūq̄ erit illa
species i intellectu ipse erit cōtinuo
intelligēt⁹ acū. ¶ Vñ p̄p̄r cosimilē
ronē imperiū poliūmēt̄ q̄ in fē
nō ē cēdēnt potētia specierū refer
uaria & sc̄litē cognoscit⁹ fē me
moria & fantasia: q̄e videt cēt i intel
lectu q̄ cum sit potētia cognoscit⁹
non elit potētia specierū referuaria
Vñ dicit⁹ quād⁹ species intelligi
bili⁹ cū nō sit habitus intellectuali
nes intellectio actualis ut dictum est
nihil aliud est q̄ sc̄dā dispositio
prouenientis a sensibili mediante sc̄lū
requisita immediate ad formacionē
p̄mē intellectio quād⁹ quis potest
formare non preueniente alia intelle
ctionē: & hec dispositio sc̄bū istos vñ
est actus cognoscit⁹ & fantasia sc̄t
cognitionis fē q̄lē cū⁹ voce. ¶ Quē
actum Aristoteles q̄scūq̄ vocat fantas
ia. ¶ Hec est intentio a tali actu cau
ta in intellectu & de eius potētia edu
cta. Nec diliguntur videtur concedē
da cum necesse sit q̄ liber intellectu
mem fantasias speculari. ¶ Videat autē
istis q̄ ad eūtāndūm pluralitate sine
necessitate sufficit illius fantasias: id
est actum fantasias id ponere. ¶ Et q̄ il
le sc̄t & omnia actualis sensatio est
in subiecto extensio: sc̄t in cōposito ex
aia sc̄t virtute cognitionis & corpe
sue corporalē organo q̄d cū⁹ sit illū
p̄d̄ illam cū⁹ actualē apprehensionē
nē intellectus videtur sufficere &
cūtād̄ as formandūm in se actu illo
sūa intellectio quād⁹ nō erit i codē

De distinctionibus actuum anime.

subiecto cui actu illo: sed intellectu solo. Unde tale fantasma sive fantalitica representatio videtur: proportionaliter se h[ab]et ad intellectu[m] sicut species causata ab obiecto in organo se h[ab]et ad sensationem: ideo illo celsante cessat omnis actualis intellectus. Sed tamen tali specie intelligibili id est fantastica apprehensione manente non videtur istis possibile omnem actuales intellectu[m] cessare: quia ut prouest arguit illa manente omnia remanent requita ad formationem primaria intellectus bene tam[en] cessat intellectio manente in memoria species sentatorum et sensationum.

¶ Licet autem predicta opinio sit faciliter sustentabilis quantum ad species intellegibilium rerum sensibilium: videtur tam[en] specialiter difficultas quantum ad species rerum mere intelligibilium: de quibus supra tractu[m] est: Videtur et aliquid esse intelligibilitate: et per intellectum memoriam que non cadunt sub seu favel fantasias. Forte in nō improbari posset dicitur: Et intellectus non sive virtus immaterialis: nihil tamen potest naturaliter intelligere sine virtute factice materiali: et sive sensus materialis interior: sive fantasias materialis post in nostris intellectu[m]s: ita memoria materialis potest reservare omnino nostra unum intellectu[m] species. Non enim h[ab]equimus quomodo post mortem aut sine corpore sentiam[us] intellectum aut memoriam.

Capitulum. xi.

Prima pars de distinctionibus actuum anime.

¶ Ostendit est de specibus animi preciis: consequenter dicendus est de actibus sequentibus ex eis de quibus aliquae distinctiones plementur que ex dicendis magis declarantur. H[ab]et distinctionem est quod actus sic quidam sunt cognoscitivi: quos vocant affectiones seu volitiones.

Secunda est quod predictor actuum cognoscitivorum: quidam sunt sensi-

tui quos vocant sensations et quidam intellectus quos vocant intellectus. Et proportionat[er] potest distingui de actibus bus appropinquatis et remotis. Si autem ponatur quod in homine sit eadem anima sensitiva et intellectiva: cum etiam concedatur quod eadem est peritus potest cognoscitio et appetitus vel intellectus et voluntatis vel desiderii et appetitus vel intellectus in homine dictior et actuum formaliter differenter asservari. ¶ Tertia distinctione est quod predictor actuum quidam sunt in complicitate et quidam complexi qui sunt affirmationes vel negationes. Et sunt in aliis quod nulla notitia est complexa: sive si est plurimae noticiae vel concepitib[us] copotis quarum una sit subiectum alia predicatum alia copula: quod talis modo non videtur posse falso: ut in indubitate alia sed de complexitate et equalitate vel subordinatur in significando aliqui signi vocali vel scribendi illo modo complexo. ¶ Quod h[ab]et supercedens: et ea que iam dixi de insolutis libris remitto. ¶ Quarta est quod predictor actuum cognoscitivus: quidam sunt cognoscitivi res ipsa quidam potest cognoscitio res ipsa speciei: sua sunt predictori capto ratiocinio sunt et plus patet. Dicendum est agitur per ordinem de actibus predicti: et primo de actibus cognoscitivis sensitivis loco de intellectu[m]: tertio de volitione. Sed prius aliquas conditiones predictis actibus generalis pimenti: quod non possit euidenter probari: quatenus sole coiter concordare supponamus. ¶ Prima est quod ois cognitione et affectio aut volutio sit: sive eius obiectus sit ipmiser cognoscitio sive aliquid ab eo distinctum vel in eius existens: et extra ipsum ei p[ro]st[er]et vel absens: est ab ipso cognoscitio: ab ipso obiecto realiter distincta. ¶ Tunc sequit[ur] sed et nulla cognitione aut volutio nisi est sive sensus cognoscitio aut volutio distincta: iliz forte possit esse dupla: ita quod nullus actus potest esse distinctus actus recipi et actus reflexus. Si in aliis actus intellige-

Capitulum undecimum.

retur scilicet distincte sive intelligenter: quia non est ratio quare esset actualis intellectus sive sensus magis in tempore quam in alio: que re. ¶ Tertia est quod eius cognitione aut volutio non sit eadem cum omni actus anime vel simpliciter vel secundus quod est in alia subiectu[m]: et est ea effectiva: et vero vel simpliciter vel secundus quod si ponatur quod in homine anima sensitiva non sit extensa: sed sit eadem cum intellectu[m] cuius actus sensitivus videatur esse extensis non erit indubitate ut inveniatur sed in toto compositum ex anima et corporali organo. ¶ Quarta est quod nulla cognitione aut volutio seu a lius actus anime est cognitione aut voluntate essentielle et intrinsecis: quod aliquod dicunt essentialiter et intrinsecis tale quod non stat ipsum esse: et non esse tale sed si illa res quod non est cognitione vel voluntate vel inveniatur in lapide vel in vina potentiam efficit in lapide vel in vina subiectu[m] ipsa non est cognitione vel voluntate que re. ¶ Quinta est quod omnis cognitione aut volutio seu alius actus est cognitione vel voluntate suetis motis vel operatis per habitum diuinam propriam causalem et effectualem ad potentiam vitales: quam cum hoc non conuenient tali rei per denominacionem intrinsecam: ut dictum est: et per habitum extrinsecis ad potentiam vitaliter perceptuam: sed non potest explicari quo sit illa habitudo sine qua quod dictum vitaliter inveniret talentum potest nisi per habitudinem talentum potest nisi per habitudinem propriam causalem vel effectualem: sed per hoc quod talis res est in ipsa potest vitaliter perceptuari: et causa formaliter est in ipsa et eius effectus in genere causa effectuantis. Non enim videtur huiusmodi habitudo explicabilis nisi altero istorum modorum vel vero nisi simili. ¶ Sexta est quod nulla anima operario sive actus est sibi cognitione vel noticia formaliter et precise ex habitudine predicta: sive in formativa et effectiva secundum aliquos multe sunt qualitates que sunt in anima subiectu[m] et ab ea effectiva sicut species intellectus et habitus intellectuales que

nam non sunt noticie seu cognitio[n]es sive sunt proprie[tes] et immediate vitales mutationes sed mediate per actus ab his procedentes: et ideo predicta causalitas habitudo non est formaliter propria nec solus conuenit noticie seu cognitio[n]es sed generat[er] sensitationes intellectu[m] volitione sive et habitu[m] et omni vitali motu: quare per ea non potest formaliter differenter designari et sensationes et intellectu[m] sive in formativa et volitione sive in actum anime cognoscitivum et non cognoscitum. Nec potest assignari ex ipsa potentia vitaliter perceptuam: quod cum illa sit potest indistincta illa de nominationum differentia non sumitur ab ea: sed potius contra eadem potencia denominatur sensus per sensationes intellectus per intellectu[m]: voluntas per volitionem. Unde videtur dictum quod sicut albedo ex natura aliquod subiectum potest denominari esse album et non quodlibet quia non sic potest denominari animam vel aliud spirituale subiectum: Sic il la qualitas que est sensatio habet de sua natura quodlibet aliquod subiectum denominari esse sensitio[n]em: et non quodlibet: sed solum subiectum vitaliter perceptuam in quo est subiectum et a quo est effectiva. Et sicut albedo non potest aliquod subiectum denominari et sic grumen sive sensatio non potest aliquod subiectum denominari esse intelligens. Et ita proportionaliter de intellectu[m] et volitione ac aliis qualitatibus anime vitaliter immutatis potentia perceptuam media te vel immediate.

¶ Tertia pars de distinctionibus

simpli et complexa

¶ H[ab]et itaque premissa videndum est specialiter de actibus cognoscendi sensib[us]. Et qualis cognitione sensus sive de rebus sensib[us] sit nobis naturaliter possibilis. ¶ Et prius dicimus quod de huiusmodi rebus

De potentia animae

habere possumus sensualem noticiam tam simplicem & complexam & hoc i nobis cognoscimus per experientiam. Sed de hanc non est nobis experimentaliter notum utrum habeat noticiam complexam id est hoc est dubium. quod si videtur probabiliter procedendum quod brutum aliquando mouetur ad ali quod obiectum apparetur: a aliquo non & hoc sit per animalē appetitū q presupponit preter simplicē apparetione cōplexum iudicantes qd hoc ē bonum &c. Ideo dicit Anicent in festo naturalium quod per virtutes estimatiū iudicat qd ab hunc lupo ē fugiendum. Docet etiam experientia quod bunta esse disciplinabilitas qd uero potest esse sine noticia complexa. Nec val et quod quidam obiectantur & si se efficiat alia debent vocari rationaliter: loquendo ad sensum in quo dicimus omnem ē rationalem: quia homo non solum circumsingularis: sed circa uniuersitatem nec solum circa sensibilia: sed circa insensibilitatem: video rōna p̄cūtur. Et ad hoc etiam multiplex alia differētia potest assignari: sed iter oēs hec videtur melius: ut homo dicatur rationalis & quantum est ex parte obiecti ex hoc principaliter concedatur differe ab irrationabilitib⁹ hanc: quia ipse ē cognoscitur vtrum finis. Unde & secundum partem intellectuām & nō sensitivā dicuntur: imago vero: quia caput dei. Accetate hanc noticiam habere iudicium cōplexum & inserviū nullum tamen iudicium sensitivū est uniuersale: sed singulare tantum sive in bratis sive in nobis: qd virtus cognitiva hominis que inter omnes: sensitivas est perfectior secundum cōmētationem tertio de anima est virtus distinctiva individualis: i. individualiter cognoscens & nō uniuersaliter. Et in secundo dicit qd comprehendit intentionem uniuersitatis est intellectus. Quarta ps de sensitivis rei scīps re. Sed dico nūs vlt̄ri qd de ipsis re

būs sensitib⁹ habere possumus se fūalem noticiam hinc p̄cipitū quia res ipsa immediate in se cognoscitur qd patet in sensibus exteriorib⁹ & suis sensitib⁹ eis p̄ceptibus sicut p̄ visus exteriorum immediate videm⁹ colorum presentem nec videm⁹ ali quid aliud quod rāngi medio videamus colorem. Sed dubium est virū talis noticia sensitiva possit haberi sine presentia ipsius sensibilius & discutit ali qui qd sc̄i: quia visus solis & a luxi luminari magnorum remanet in oculo etiam abracto obiecto immo oculo clauso quam experientia & aliquas alias inducent isti in proprio. Eiusmodi non obstantibus videt probabilitus: qd talis exterior sensitio non potest naturaliter fieri nō existere sensibili obiecto: nec ipsi destruere naturaliter conferatur. Aliquid fit de supernaturali & aboluta potentia dei. Nam si possit naturaliter causa talis visus alius non existens vel ipso destruere conferatur: ita qd possibile est aliquid non existens videri eadem ratione vel major possit causari & conferari visus alius existens quantumcum removet occulti quod est contra experientiam. Non posse: etiam nobis virtute talis sensations fieri naturale evidenter de existentiā rei sensitivā cum illa possit equaliter esse nou existens. Unde patet qd visus plus dependet a corpore luminoso: quia tale organum nō solum est receptuum sed aliqualiter retentivum luminis in absentia lumina ris licet tamen parvotempore qd non sicut est de aere: sicut aqua est receptiva figure sciliqz & nō retentiva absentia signilo: quod non sic est de cera. Oculus autem nullo tempore retentius est visionis in absentia visibilis. Ideo ad illius quod alii obiectantur: qd abstracto vel remaneat visus solis. Sed bene remaneret visus aliquis lucidi vel aliusluminis oculi

Capitulum nonum.

lo impressi & derelicti virtutēs & sunt illud est & videtur in partibus exteriōrib⁹ oculi ubi non sit ieiunatio: ideo non est sensibili positiū iugis ē sunt sicut iugis sunt tactum. Quarta pars.
De intentione rei i specie sua.
Sed vlt̄rius dec̄remus qualiter de ipsis rebus sensitib⁹ habere possumus sensualem noticiam simplicē quia res ipsa non immediate in se sed mediate ali cogitato sentitur: scilicet per suam speciem. Hoc enim patet de rebus sensitib⁹ sensibilius de quibus cogitationem aut recordationem habemus ut superius fuit dictum. Ad eum ampliorem deliberationem secundum est: qd secundum phisophum in de memoria & reminiscētia species in memoriā existens sed quādam res secundum se: & est imago vel similitudo alterius rei sicut etiam pictura leonis.
Quintā pars.
De intentione intuituā et abstractuā.
Secundum predicta vlt̄rius concludamus qd de rebus sensitib⁹ sensibilius possumus noticias sensitivās sum p̄cētū tam intuituām & abstractuām. Haec de differentiā hanc noticiam sunt diversi modi: ut alibi regit tamē probabilitas potest dici & noticia intuituā est noticia simplex: quia formaliter aliquid immediate in se ipso cognoscitur. Abstractuā vero est noticia simplex: quia formaliter aliquid in aliquo medio representatio cognoscitur. Dico autem noticia simplex: quoniam affirmatio & negatio non dicitur noticie intuituā vlabractiū nisi aliquis velit cas ad placitum nominare. Sed dico formaliter quia aliquando & proprie aliquid dicitur cognoscitur per aliquam noticiam virtualiter & illa noticia cōtineat causaliter noticiam illius sicut conditio dicitur cognosci per noticiam principiorum: & causa per effectum licet noticia principiū non sit noticia abstrac-

ta est in cōplexa sed virtute ipsius potest habere p̄cēta noticia cōplexa. Ille autem videtur esse alterius rationis ab illa noticia in cōplexa una genis qua imago non cognoscitur ut imago quia licet immediatum obiectum virūtus sit idem: tamen ad illā noticiam quia cognoscitur: vt imago & partialis caula cōcurrat habitus lis quedam noticia rei cuius est imago derelicta ex intuituā noticia ipsius p̄pributa sine qua habituali noticia: imago nō posset tamen noticia de se cauare: nec illa habituali noticia poterit illas cauare sine imagine. Ex quibus patet intentum feliciter & per illam noticiam non tantum unā vel specie ipsa cognoscit: sed etiam res cuius est imago: quās nō sī se et ē mediate sed mediatā & in sua species tanqā in medio cogniti.

Sexta pars.
De intentione intuituā et abstractuā.

Secundum predicta vlt̄rius concludamus qd de rebus sensitib⁹ sensibilius possumus noticias sensitivās sum p̄cētū tam intuituām & abstractuām. Haec de differentiā hanc noticiam sunt diversi modi: ut alibi regit tamē probabilitas potest dici & noticia intuituā est noticia simplex: quia formaliter aliquid immediate in se ipso cognoscitur. Abstractuā vero est noticia simplex: quia formaliter aliquid in aliquo medio representatio cognoscitur. Dico autem noticia simplex: quoniam affirmatio & negatio non dicitur noticie intuituā vlabractiū nisi aliquis velit cas ad placitum nominare. Sed dico formaliter quia aliquando & proprie aliquid dicitur cognoscitur per aliquam noticiam virtualiter & illa noticia cōtineat causaliter noticiam illius sicut conditio dicitur cognosci per noticiam principiorum: & causa per effectum licet noticia principiū non sit noticia abstrac-

De speciebus sensus interioris.

Capitulum duodecimum.

re immediate cognoscit: nec aliud aliud medium obiectum apprehendit: sed ab inferius sensibili bus et non mo- ueris sensu: intellectus noster cor- porum coniunctus cum communis na- ture seruatur de potentia naturali talem notitiam habere non potest de ipsi sensibili bus: ita tunc cum sensibili absentia sensibus nostris intel- lectu apprehendimus: illa apprehen- sio non ad ipsa sensibilia immediate: sed ad eorum speciem terminatur: ipsa tunc sua species cognoscimus proportio- nalem hanc super ea finem dictebatur. **M**ecum tamen ideo credendum est quod in intellectu secundum se non possit intelligere singulare sensibile: sed solum medium medie- sensu ita non possit ipsum determina- re cognoscere cum est absens a sensu: sed solum viuenteraliter et confusamente: **A**ntiposibile est quod intellectus cognoscere possit aliquam rem et non cognoscere illam rem: sicut secundum com- tametum secundo oenanthia: impossibil est quod aliquis sensus apprehendat vim cognoscere colorum: nisi quod id se comprehendat colorem. **E**t id est detur esse de omnibus alijs virtutibus apprehensionis: Cum igitur intel- lectus aliquando recordetur se cognoscere determinate vel delecte- rite singulare sensibile alibi: sequitur pro tunc huiusmodi singulare intellectus determinate et distincte et non sit viuenteraliter et confusus: licet non sit sensus presens.

Secondum ps de intellectione. sensibili bus singularium.

Sedecim supra dictum sit quod sensus non sentire nisi singulariter: et angus in- mediate declaratur: sitque intellectus in- telligit etiam singulariter et videtur est alterius quomodo intellectus intelligere viuenteraliter. Circa quod multe occurunt difficultates. Prima est: etiam res non existant viuenteraliter quomo- do potest esse intellectus intelligere

vniuersaliter. Secunda est quare etiam non potest eas sensus cognoscere vi- uenteraliter. **T**ertia est virum prius in- telligimus singulariter quam viuenteraliter. **Q**uarto est viru prius intelligimus magis viuenteraliter quam minus uerisimiliter. **D**e primo dicendum est quod res intellectu non requiri ad sui intellectio- nem est in anima: sed similitudo sua reperientia sua: priusmodi autem reperientia quandoque est cōfusa re- presentatio huius rei singularis: prius- totius et suorum accidentium sue accidentium conditionum sicut sue albedinis: magnitudinis: et situatio- nis. **G**illa autem representatione ex- istente in anima potest intellectus ab illis accidentibus et extraneis condi- tionibus abstrahere conceptum sub- stantiale et ille non magis erit repre- sentatio formis quam platonis aut aliorum hominum: sed indifferenter cuiuslibet hominis: et hoc est viuenteraliter intel- ligere. **D**e secunda dicunt aliqui quod sensus ex eo quod habet exercitium in corpore: solus potest cognoscere si- gulariter et determinate: intellectus autem quia est inextensus: nec habet determinatum statum: sed quod viuenteraliter erat in corpore: ideo potest viuenteraliter et non singulariter co- gnoscere. **S**ed hoc non valet cum diui- nus intellectus qui est summe immaterialis et inextensus nihil potest vi- uenteraliter cognoscere: sed solum singu- lariter et distincte: cum etiam intel- lectus non sentire non obstante sua iex- tesse posset: ut dictum est singulariter cognoscere. **I**deo alii dicunt quod ali- quae rem singulariter percipere est: requiri ipsam recipere per modum existentis in prospectu cognoscens. **C**um autem aliqua res sensu percepitur hoc non est nisi per reperien- tiam cum substantia rei eius acciden- tia feliciter magnitudinem: statum: et alia secundum que apparente prosp- ectu cognoscens tenire aut non pos- dit: sive substractore huiusmodi

**¶ Secunda ps de intellectione.
sensibilium singularium.**

Sed cum supra dictum sit quod sensus non sentit nisi singulariter; aut in immediate declarata sit; intellectus intelligit etiam singulariter videndum est alterius quomodo intellectus videtur vniuersaliter. Circa quod multe occurribant difficultates. Primum est: cum res non existant vniuersaliter quomodo potestas intellectus intelligere quas tamen singulariter percipere est: requiri ipsam recipere per modum existentis in prospectu cognoscens. Cum autem aliqua res sensu percepitur hoc non est nisi per representationem cuius substantia rei eius accidentia facit magnitudinem. Situtem et alia secundum que apparet in prospectu cognoscens sensus aut non possit distinguere seu abstrahere huiusmodi.

De his que anime in sunt.

confusione: sed bene intellectus quare intellectus potest vniuersaliter cognoscere et non sensus. Unde patet quod secundum hanc viam non potest haberi conceptus singularis rei que non est vel in propria cognoscere. De tercia difficultate dicendum est quod sic nam cum nupl. sit vniuersalit in essendo sed in representando ille conceptus dicitur vniuersalit. ppcne qui p anima factus seu formatus communis est pluribus rebus et cetero representatio ut tales conceptus formare est vniuersaliter intelligere: opotet autem tale conceptus a conceptu singulari abstrahere: ut ipsa supradictio: quare opotet antec intellectus vniuersaliter intelligere conceptum singulariter existere i ipso. Circa quod tam est aduentendum quod duplex est conceptus singularis: nam quidam est qui vocatur singularis vagum: ut corpus hoc corpus animal hoc animal homo hic homo: modo se fuit cognoscens singul. ariter singulari vago: et non singulari determinato: patus habet singularis vagum: magis vniuersalit. qd mius vniuersalis: tcs patus corporis qd patus animalis: et patus animalis qd patus hominis: et intellectus abstrahendo correspontet patus cognoscit magis vniuersaliter.

Tertia pars de intellectione.

Sensibilium non sensatorum.

Sed cum generaliter dictum sit de intellectione rerum sensibilium ad huc restat specialis difficultas de intellectione rerum sensibilium non sensatarum: scilicet particularis sensibilia intelligimus: quoniam sensationem nunquam habimus.

Circa quam secundum est quod multipliciter contingit nos aliquam rem intelligere. Uno modo immediate insipita: alio modo i medio cognito. Et hoc dupliciter: quia vel illud medium est species illius rei recepta ab illare vel est aliquis conceptus fictus seu formatus ab ipso intellectu. Et hoc iterum multipliciter: quia vel ille conceptus est simplex vel complexus ex pluribus conceptibus. Iterum aliquid possimur intelligere dupliciter vel intellectione propria et distincta: vel intellectione communis sibi et alijs vniuersalit seu confusa. Et iuxta quam distinctionem primum dicendum est quod naturaliter non possumus intelligere in seipso aliquod absens sensibile alias non sensatum: quod alter sequitur quod cecus a non cecitate ita immediate posset intelligere colores et surdis sonos fieri videntes vel audiendi: quod ad experientiam patet fallitur: sic enim ad cognitionem intellectus nullatenus deseretur sensus. Secundo dicendum est quod naturaliter non possumus sensibilis non sensitata intelligere in speciebus receptis a sensibili: nec p signum alicuius rei possunt habere: ut illo conceptu causatis ab eius naturaliter a nulla re sentatione species caudent: nisi dum actualiter sentitur. Nec sensatio canaria ab his sensibili: sensatis a nobis: cum naturaliter vnu sensibili non possit cauere speciem alterius sensibilis: ut unus pcciei coloris: nec species vnu sensibili potest esse medium cognoscendi aliud sensibile: species sibi respectu coloris. Et tertio dicendum est quod naturaliter non possumus p suum p suum sensibile non sensitata intelligere i aliquam specificata seu conceptu simplici sibi pppio. sed bene in conceptu communis eius et alijs: et idem non distincta i speciali: sed quodam noticia generali seu conceptu cōfuso. Unum lucet intellectus ppter species a sensibili: receptas et eis possit alias species formare: quas vco pcciae fictas: sicut apprehensio pluribus albedinibus et receptio carum species potest ex eius et eaz similitudine formare conceptus communis cuiuslibet albedini similius: non tamen potest formare conceptum p suum albedinum: nisi p sensum patus cognoscitur aliquis albedinem. Alter cecus a natiuitate potest habere conceptum proprium albedinis: sed qui vidit alias albedines potest formare conceptum communem cuiuslibet albedinis qui tamen nullam albedinem distinet representabit: nec ad talenm conceptum formandum regreditur q omnes albedines viderit. Et ideo aliquam albedinem confuse respresentabit quam p vsum ille non sensit.

Capitulum xiiii.

sumus intelligere immediate in seipso aliquod absens sensibile alias non sensatum: quod alter sequitur quod cecus a non cecitate ita immediate posset intelligere colores et surdis sonos fieri videntes vel audiendi: ut p signum alicuius rei possent habere: ut hunc conceptu cōpositu seu cople psum: tcs diligenter vsum qd est p signum albedinis: tamen cognoscere illo conceptu esse p signum alicuius rei sensibilis: nec p signum verificari de aliquo: et ideo illo conceptu non cognoscere: et albedinem sibi nescire ipsum verificari de albedine. Sed tamen potest formare hunc conceptu copleru: tcs quae litteras sensibilis et p tactu cognoscere qd ille est conceptus alicuius entis: et p cōsequens in illo cognoscere oiu quoqz est conceptus: et ideo in illo cognoscere colores cujus est communis coloribz: et sic patet propositum.

Quarta pars quomodo res infinitesimales intelliguntur.

Cum igitur dictum sit de intellectione rei sensibilium secundum est de intellectione rei sensibili: secundum est de intellectione rei sensibili: et mere intellectibili: sicut sunt intellectus nosster et illa que in ipso sunt: et etiam quida quia extra ipsum erit: ut de: et substat: et separe. Dicamus igitur quod quedam infinitibilia a nobis naturaliter intelliguntur in seipso: quedam p suis spēb: pppis ab ipsis causatis: et quida in conceptibus p aiam factis seu formatis: et pino: et alijs infinitibilia interligatis immediete in seipso: et p supradictis de speciebus sensim imaginibus rebus absentibus exprimunt etiam non intelligere et velle: et tales actus cognoscimus p intellectu: et non p aliquo obiectu mediū representativu ipso etiam intellectus intelligendo se intelligere seu habere actum videt immediate intelligere seipsum: quod non appet necesse ponere obiectum mediū cogniti. Secundo quod alijs hinc infinitibilia intelligamus i speciebus ab eius causatis: p signum expirum potest fritione peditio actus intelligendis et reliqui nos de hinc actis.

De his quae anime in sunt.

bus recordari. qd' nō pōt esse nisi me dianibus speciebus a talibus actib⁹ derelictis. Nam si tales actus cum immediate cognoscuntur in seipsis sunt p̄teriti ⁊ de facto non sunt. ita posset dici de actib⁹ qui sunt futuri nec sunt nec vñq̄ fuerunt. Tertio q̄ aliquid in sensibili intelligamus in cōceptib⁹ per anima formatis. pat̄z quia alijs potest cognoscere anima alterius hominis ex certis operationibus ⁊ motibus ex seipso possumus etiā cognoscere substantias separatas ar guendo ⁊ discurrendo ex operatio nib⁹ suis. et p̄stat q̄ talia non cognoscim⁹ in seipsis nec in specieb⁹ ab eis causatis. sed in conceptib⁹ a rcb⁹ no tis formatis ⁊ abstractis ut patet. Quinta pars de substantiarum in tellectuone.

Vnde est specialis difficultas quo modo substantia que non est ipsam sicut sit ab ea intelligibilis cum ipsā sit per se sui propriei sensibili. De qua omnino videtur esse vicendum. Quidammodi substantia non intelligitur immediate in seipso nec in specie ab ea causata loquendo de intellectione ei⁊ propria ⁊ distincta. sed sic intelligitur in aliquo conceptu formaliter ab intellectu. Quidam autem stile conceptus proprius. et in se simpliciter complexus nō est facile diffiniri. Quidam dicunt illum conceptum esse sham. scilicet ens naturaliter existens. quem conceptum probant verificare de aliquo ex eo quia non est procelsus in infinitis in entibus. quod rūm unius sit alteri inheret. seu alio subiectum aut aliquo alio mō: qd aut̄ per hoc es naturaliter per se existere distinguuntur substantia ⁊ accidens. Iude quod illud substantiam conuenient non video: nec de hoc nunc vulturare propono. Modum autem in intelligendis substantiis Aristoteles tergitur cui dixit. Accidentia magna parte cō ferre ad cognoscendum quod quid cō pertinet enim noticiam accidentiū

mūlum facere ad noticiā substantiā rum. Sed qualiter hoc fias nō est omni nobis clarum. Aliqui autem ac signant hunc modum. Dicunt enim q̄ intellectus ab ipso fantasmatē indiget moueri seu sensus ad obiecto exteriori. Dicunt alterius q̄ sensus et fantasmatē non sunt nisi accidentia et nō apprehendunt quidditates rerum. Vnde concludunt q̄ sicut fantasmatē sia ut imaginari aut estimari secundum. Autem enim elicet ex speciebus sensatī intentiones non sensatas et supra dictum est. Et si intellectus cuius sit virtus superiori potest ex illis intentionibus imaginari elicere intentio nū non imaginari. Et sic ex intentionibus accidentiū sub imaginaciōnē dentium potest intellectus elicere conceptum substantiae. Hec autem opinio non videtur omnino dicere verum sci licet quantum ad hoc quod dicit sensum ⁊ fantasmatē nō apprehendere substantia cuī ipsēmet. Aristoteles dicit substantia esse sensibile per accidentem. non videtur q̄ sensus percipit substantiam cum accidere confuse potius. q̄ accidere per se ⁊ distincte. ut supra dictum est. Unde potest concludi q̄ ei sensus apprehendat substantiam simul substantiam ⁊ accidentes intellectus potest abstrahere ex illa confusione conceptū propriū substantiae et alii propriū ⁊ distinctum accidentis: per huc modum noticia accidentium facit ad noticiam substantiarum.

Sexta pars.

De intellectione substantiarum se paraturam.

Ad huc autem est specialis difficultas quomodo substantia sit intelligibilis que non est nec p̄ se nec per accidentem sensibilis sicut substantia segregata: et deus ⁊ intelligentia. Cum enim de his multas cognoscamus veritas copleras oportet q̄ de his habeas noticias incomplexas. Et cum aut̄ notis sit et natura altera tales substantias nō intelligimus in seipsis oportet

Capitulum duodecimum.

et cognoſcamus eas in aliquibus medietate representantibus per aliam etiā videndum est de illis. ¶ Et p̄mo quidē dicendum est q̄ talis substantia separata nō est naturaliter a nobis cognoscibilis in aliquo conceptu simplici sibi proprio simpliciter absoluto seu in cognoscitivo: qd per nullū tale conceptu aliqd cognoscitur qd nō sit cognoscitum immediate in se ipso. nec talis conceptus habet nālter de aliquo nisi q̄ immēdiata cognoscitū recipi vel in sp̄ ab ipsa causa. ut sicut sic cognita. sicut p̄ supra dictum est.

Eccidio dicendum est q̄ talis substantia ē nō

bis cognoscibilis in aliquo conceptu si

bi p̄pō compōsto seu cōplexo et cōceptus simplicib⁹ ex alijs rcb⁹ abstra

ct. vbi gra. Deus cognoscim⁹ in his cōceptib⁹ cōpositis. s. summi boni sapientia infinita. s. cuiusvis substantia p̄mā. et sic de p̄ib⁹ alijs. Ipsas enim substantias alias sicut cognoscim⁹ i cōcepto p̄pō eius p̄pō: que ex cōceptu simplicib⁹ abstractis a rcb⁹ lozam⁹ et te aliquo utrūcūcā. Verbi gra. Et motu celi q̄ vidim⁹ cōclusum celi in oriente ab alio alio: p̄ alias rōnes: qd illud motus est substantia: et q̄ circulariter mouet. concludim⁹ q̄ mouens et intelligentia et ex duratione mot⁹ q̄ mouens est immaterialis et in corpore: et sic col ligim⁹. Aliqd ens est substantia intellectus: immaterialis: et in corpore: et cōceptus p̄pō substantias separatas: ls nō sit p̄pō aliquam eam et. Vnde his conceptū intuētes mediāte habuit noticia q̄ cognoscimus ipsi et cōceptus aliquam sensib⁹ feū supponere aliquare: in ipso cognoscim⁹ hinc substantias determinante. ls nō qualiter eas distin̄. Et tertio dicendum est q̄ talia substantia est cognoscibilis in aliquo cōceptu simplici sibi p̄pō. q̄ p̄notitia cognoscitivo seu negatiuo. Verbi gratia. Deum cognoscimus in conceptibus quib⁹ cōrespondit iste voces creaturam infinitum: et substantias

alias separatas in his conceptibus immaterialē incorporeū. Tolis autē conceptus videtur esse implexi se quis p̄ta significet sicut et illa vox cui responderet. Alteri enī inter ipsū et distinctionē quid nominis̄ est in mente differentia: videtur autē aliquibus q̄ talis conceptus immo generaliter omnis conceptus cognoscitū sive affirmatiū sive negatiū est ad placitū et ex institutione et non naturaliter representatiū: sive conceptus naturaliter representatiū precise illam rem representat p̄oqua supponit sive supponere potest. Nam huiusmodi conceptus talis est inesse fieri quod res est cuius est inesse vero. sicut conceptus abdicantis talis est inesse fieri et intentionalis qualis albedo extra in esse reali: id est talis conceptus nihil significat nisi rei cui est: si similis et p̄iqua ē verificabilis.

Quarto dicendum est q̄ talis substantia est cognoscibilis in aliquo conceptu simplici et abdito: non autem proprio. sed communis confusio: quia omnis conceptus cognoscitū aliquam conceptum abdito presupponit cui attribuitur. sicut album atritributum alicuius substantiae sic sit conceptus entis sive substantiae hinc autē conceptus specialis et pater ex eius descriptione quid nominis̄.

Et id est cum deus vel alia substantia separata sit cognoscibilis in conceptu cognoscitivo oportet q̄ sit cognoscibilis in conceptu abdito et simplici sibi et alijs communis. Immo talis res p̄ius cognoscitur in talis conceptu simplici et cōplexo. Verbi gratia in exemplo pauci posito de intellectione substantiarum. Nam conceptum substantiae formaliter cōceptum aut aliquid hinc est noticia substantiarum sensibilium conceptum aut aliquid hinc est noticia in tellectu. cōceptus autē coopterat et materiālis formaliter cōceptus ex corpibusque videmus ac p̄pis conceptum negat.

De his que anime insunt.

Et si formare possimus ex rebus in illis sive ex rebus immaterialibus et in corporeis existentes in nobis. **L**o stat autem quodlibet predictor con ceptus simpliciter est communis etiam instantis separatis et nullus proprius eius et sic in qualibet talum prius cognoscitur substantie huius et in conceptu complexo ab soluto propio sive in completo connotato propio illius. **V**er pat et propter eis aliud conceptus simpliciter communem deo et creaturis absolute et essentialiter predicabilis de illis: sive sit conceptus subfinitus vel entis: vel animi specialis. Alter enim non posset salvari sive naturaliter a nobis cognoscibilis. Et hec re actus cognoscendi a sapientia recollecta sufficiunt.

Capitulum xii.

Prima pars de actibus voluntiis.

Dicitio de actibus cognoscitivis dicendis est de actibus appeti-
vis. **S**ed quia actus appetendi sensibili-
ui appropriate vocant passiones de
quibus postea specialiter est dicen-
dum: nunc solum de actibus vol-
tuum est dicendum. **L**et nos actus huius
a quibus illuminatur appetitus ratio-
nalium seu voluntatis sunt voluntas et nolito
idcirco primo inquirendu est quid sit
talis actus et an sit realiter cognitione.
De hoc autem quidam dicit quod omnis vo-
litione est quaedam complexa cognitione
nam et quae est omnis voluntas vel
nolitio vel nolitus sit quaedam cogni-
tio habens vel altera rem cognoscere
et quae est omnis voluntas vel
aliquis notitia et actus. **Q**uare cum
experiencia non possit concipi taliter
tum noticieari nec est efficaciter deinceps
aut cogitentia auctoritate. videlicet quod
ponere sit omnino falso. **M**ecenat
ad hoc concinnet motuum oppositum
quia non potest quod omnis actus ap-
petendi sit quaedam experientia sive obiec-
tiu immo hoc assumere est petere per
cipuum: ne cideo dictum actus voluntatis
sed quia est actus secundus et propria
operator, sive seu vital potest. **I**lluc
et quod infertur animam per dei ab-
soluta potentia posse amare in cogni-
tione probatur esse impossibile. **I**lluc hoc
non sit possibile de potentia naturali.
ex eo quod noticia obiectu est naturaliter
causa partialis effectiva actus voluntatis
quare non potest naturaliter esse re-
spectu in cogniti.

Capitulum xiii.

Secunda pars de actibus
diligenti et odiendi.

Chis autem premissis dicendis est spe-
cialius de actibus voluntatis. Dicamus ergo quod cum omnis actus voluntatis sit vel nolitio et vel nolitus secundum omnes
sive plectrio vel fuga: ut innotuit aristoteles sexto ethicae que nomina
idem significant. **E**t cum omnis voluntatis sit dilectio et conuersio: et omnis
actus sit odium et conuersio sumendo
generaliter ibos terminos odium et dilec-
tio et loquendo de odio et dilectione
ne appetitus intellectus sive voluntatis
consequens est quod omnis actus vo-
luntatis sit dilectio vel odium: non dis-
tinguendo tamquam pro nesci inter amo-
rem et dilectionem. **N**on potest autem id
actus esse volitio et nolitio: sive odium
et dilectio respectu eiusdem obiectu.
Sed nihil phisice respectu diversorum
nam voluntio aliquis est politio sive op-
positi: similiter si odio forte volo pro
tem non est: vel male esse: et si codes
actu odio forte et viligo sive velle
ro forte non est vel male esse: sed per
consequens idem actus est oditio dilectio
et desiderium. **H**ence priez amor et odium
non sunt simpliciter contraria: sed solli-
respectu cuiuslibet obiectu: non illi termi-
ni supponit pro parte respectu diversorum
rum. **T**ertia pars de actibus
delectandi et tristandi.

Sed adhuc specialius dicendum est
de actibus voluntatis qui sunt delectatio
et tristitia. **U**nus inquirendus est
utrum delectatio sit alta res a dilectione
et tristitia ab odio. **E**t tunc circa hoc
contraria sit doctrinam sententiam
probabilium videlicet quod omnis delectatio
sit dilectio: sed non contra quod enim
omnis delectatio sit dilectio ex iis et
ceteris apparent: quia cum omnis delectatio
sit operario sive actus voluntatis
secundum philosophum septimo ethicae
et omnis actus voluntatis sit volitio
vel nolitio et dilectio vel odium opor-
teret et delectatio sit volitio et dilectio
et tristitia ei opposita sit nolitio et

oditio. **O**mnis etiam complacencia
dilectio: et disiplerita opposita est od-
itio: aut delectatio est complacencia
et tristitia ei contraria est disiplerita
qua se sequitur propositum. **V**inde
sicut se habet desiderium ad dilectionem
nam etiam non habet sed omne
desiderium: cuius sit quedam voluntas est
essentialiter quidam amor sive dilectio
habendi: quare similis omnis delectatio
erit essentialiter quidam amor iam
habitus: sive de eoz opposita respectu
odio: autem non omnis voluntas sit de
lectatio: et per consequens nec omne
odium sit tristitia ex hoc apparent: ja-
viat dicitur est: omne desiderium est de
lectio et tamquam desiderium non est de
lectatio: immo secundum commentatores
metaphysice desiderium procedens com
prehensione rei desiderante: est magis
dolor: et voluptas: quare te. **S**i vero
sicutatur sicut quidam dicit quod licet non
omnis dilectio sit delectatio: tamquam ois
dilectio est delectatio: et desiderium
hoc ad hunc non videtur esse verum: sed
si apparet: quia non omne odium est
tristitia vel timor: ergo non ois dele
ctio est delectatio vel desiderium. **L**o
sequitur pars: quia sua sunt distinctas
quoque opposita sunt distincta. Oppo
situm autem delectatio et oditio: de
lectatio et tristitia: et desiderium timor:
tristitia ei sicut et delectatio respectu
obiectu actualiter profectus sed timor
proprie sicut et desiderium respectu ac
tualiter absens. **S**ed alius pro
bat. **T**um primo quia in deo et in
beatitudine est oditum peccatorum: tamquam
est in eis tristitia vel timor: **T**um secundum
quod secundum philosophum secundo
rebozice: aliquod odium est de aliis
malis et inveniatur tantum apprehenso
ut cum quis odit furem vel sursum le
cundum conceptum confutum: sed rale
odium non est tristitia vel timor: quia
tristitia causatur ex apprehensione
cuius singularis mali actu habiti timor
etiam secundum philosophum ibi sit
ex fantasia: et apprehensione futuri ma-

De his que anime in sunt.

Si aut corruptius aut corisstatius, propositum super ex hoc patet quia ali quis dicit aliquod obiectum sive prefatio et non sibi conuenientis; aliquis etiam diligat aliquod bonum estimatum sibi impossibile ad habendum. Tali autem dilectio vel delectatio vel desiderium quia non sunt nisi respectu apprehendit conuenientis et estimati possibili. Sed prius patet de illo quia ut vitandum naufragium diuitias quas misericordia amat proicit in mare non secundum philosophum tertio ethicorum talis vultus per consequens diligat illam projectioem et tamen illa non est sibi conueniens immo multum disconveniens secundum suam inclinationem; nec in illa delectatio secundum etiam delectatio descriptione solum est respectu presentis conuenientis secundum habitum vel naturalem inclinationem. Secundum vero patet de illo qui est virtuosus et non est virgo; et tamen virginitas diligat in alio quam sibi reputata possibiliter; ideo respectu illius non habet desiderium vel delectationem, quare et. Ex predictis aut sequuntur. Et primo quidam sequitur quod non omnis complacentia vel displeasantia est delectatio vel tristitia; quia omnis volitus vel nolito est coplanaria vel displeasantia; et non omnis talis est delectatio vel tristitia. Secundum sequitur quod aliquis tristitia et displeasantia est voluntaria et voluntarie placita; quod aliqua talis est virtuosa cum virtuose delectari et tristari i quod est quod operatur. Et secundo ethico; et tristitia et displeasantia de malo proximi placet virtuoso cui displaceat proximi malum. Tertio sequitur delectatio et tristitia possunt similiter in eadem voluntate; quod aliqua tristitia potest esse virtuosa, et non delectabiliter elicita unde tristitia sive displeasantia vel penitentia peccati pietatis potest esse delectabilis virtuoso et tristia vel dolor circa peccatum pietatis. Quarto

sequitur aliqua delectatio potest esse delectabilis quo non est delectatio; sicut patet de spissitudine et inde etiam apparet illud dictum Aristoteles. Et ergo sive virtus operationem pfectivitatem est etiam delectatio cum sit delectio et operatio potest in alias dilationes et operationes pfectere non quidam formaliter. Si aliquo alio modo causatur. Et modum finis vel per modum obiectum vel agentis sicut non est ipsius verba Aristotelis, et per predicta possunt i postulo solu multa dubia.

Quarta pars de actuum productione.

Sed si dicitur ut de quidam actione voluntaria et ex distincione etiam alii quid dicendi est de ipso productione; sicut an tales actus voluntatis sunt subito vel successus. Unde circa hoc sunt tres modi dicendi. Primum est quod ois talis actus est in tempore ita quod non sit bare primi instantiae in quo hec sit vera voluntas vult. Alius est quod voluntas potest esse subito. Tertius est quod actus est voluntas potest esse subito sed non est esse bare primi instantiae sicut illa res sit velut vel in quo ipsa voluntas per illum actum vult. Licet aut nullus istius modi dum sit euidenter probabilis vel improbabilis; tamen primus modus dicendi videtur magis rationabilis quod nulla operatio creature sine potestate naturalis potest esse subita; sed quodlibet est, successiva et tardior nam subito agere videtur solum esse potest infinita virtus. Secundus dicas modus etiam est sustinibilis quod delectatio fiat in instanti videatur sive opinio aristotelis. Sed tertius modus est minus probabilis; quod posito illo actu in voluntate non appareat. rō quare primo non est voluntas et potesta est voluntas; nisi forte dicatur quod voluntas non aliquid connotat quod potesta est et prius non fuit sicut in instanti quo ignis est approximatus ad lignum carbonem ignis non est calefactio; et immediate post erit calefactio. qmdebatate post habebit continuo caliditatem in